## Il mondo (Seneca, *Naturales Quaestiones, Praef. I, 11-12*)

Il globo terrestre in cui l'uomo naviga, combatte, regna, è sotto immensi spazi, che l'anima pura da ogni macchia può possedere. Nei sette libri delle *Naturales quaestiones* (*Ricerche di scienze naturali*) la finalità etica della sua ricerca è sempre viva e palpitante, tanto che l'uomo e il cosmo finiscono per trovarsi di fronte, senza alcuna mediazione della politica e della società. Se il problema di Cicerone era l'inserimento del singolo nella società e nello stato, il problema di Seneca è l'inserimento dell'uomo nel cosmo.

1. Punctum est istud in quo navigatis, in quo bellatis, in quo regnatis. Ponitis minima, etiam cum illis utrimque oceanus occurrit. 2. Sursum ingentia spatia sunt, in quorum possessionem animus admittitur, et ita si secum minimum ex corpore tulit, si sordidum omne detersit et expeditus levisque ac contentus modico emicuit. 3. Cum illa tetigit, alitur, crescit ac velut vinculis liberatus in originem redit et hoc habet argumentum divinitatis suae quod illum divina delectant, nec ut alienis, sed ut suis interest. 4. Secure spectat occasus siderum atque ortus et tam diversas concordantium vias; observat ubi quaeque stella primum terris lumen ostendat, ubi columen eius summumque cursus sit, quousque descendat; curiosus spectator excutit singula et quaerit. 5. Quidni quaerat? Scit illa ad se pertinere.

---

1. **Istud**: 'questo globo'. - **Ponitis minima**: 'fondate regni piccolissimi'. - **utrimque**: 'da entrambe le parti'. - 2. **Sursum... emicuit**: ordina: *sursum* ('sopra') *ingentia spatia sunt, in quorum possessionem animus admittitur, et ita si* ('e a condizione che') *tulit secum minimum ex corpore* ('porti con sé una minima parte della sua natura corporea'), *si detersit omne sordidum* ('se ha purificato ogni macchia'), *et emicuit* ('e viene fuori', da *emico, -as*) *expeditus et levis ac contentus modico*. - 3. **in originem redit**: 'ritorna all'origine'. - **et hoc... interest**: costruisci: *et habet hoc argumentum* ('prova') *divinitatis suae quod* ('che': introduce la proposiz. dichiarativa) *divina* ('le cose divine') *illum* (cioè l'animo) *delectant, interest* ('e si interessa ad esse') *nec ut alienis* ('non come cose altrui'), *sed ut suis* ('ma come cose proprie'). - 4. **Secure**: 'Con tranquillità'. - **diversas concordantium vias**: 'i percorsi diversi dei loro moti armoniosi'. - **curiosus spectator**: 'da curioso spettatore' (apposizione del sott. *animus*). - **excutit**: 'scruta'. 5. **Quidni quaerat**: 'Perché non dovrebbe indagare?'

Un punto è questo globo in cui navigate, in cui combattete, in cui regnate. Fondate regni piccolissimi anche quando l'Oceano li limita da entrambe le parti. Sopra ci sono immensi spazi, al possesso dei quali l'anima è ammessa a condizione che porti con sé una minima parte della sua natura corporea, se ha purificato ogni macchia, e viene fuori libera, leggera e contenta di poco. Quando li ha raggiunti, si alimenta, cresce e come liberata da catene ritorna all'origine ed ha questa prova della sua divinità che le cose divine le procurano piacere, e si interessa ad esse non come cose altrui ma come cose proprie. Con tranquillità osserva il tramonto delle stelle e il loro sorgere e i percorsi diversi dei loro moti armoniosi; osserva dove ogni stella appare alla terra, dove sia il limite estremo del suo moto, dove tramonta; da curioso osservatore scruta le cose ad una ad una e indaga. Perché non dovrebbe indagare? Sa bene che ciò lo riguarda.

## Vari tipi di fulmini (Seneca, *Nat. quaest.*, II, 11)

Seneca spiega la natura e le dinamiche del fulmine. C'è il fulmine sottile e fiammeggiante che si apre un passaggio, c'è quello che distrugge e quello che brucia e diffonde nell'aria l'odore di zolfo.

1. Primo omnium non sunt fulminum genera sed significacionum. Nam fulminum genera sunt illa, quod terebrat, quod discūtit, quod urit. 2. Quod terebrat subtile est et flammeum, cui per angustissimum fuga est ob sinceram et puram flammae tenuitatem. 3. Quod dissipat conglobatum est et habet admixtam vim spiritus coacti ac procellosi. 4. Itaque illud fulmen per id forāmen quod ingressum est redit et evadit; huius late sparsa vis rumpit icta, non perforat. 5. Tertium illud genus, quod urit, multum terreni habet et igneum magis est quam flammeum 6. itaque relinquit magnas ignium notas, quae percussis inhaerent. Nullum quidem sine igne fulmen venit.

---

1. **genera**: 'vari tipi'.- **sed significacionum**: 'ma di interpretazioni' (sott. 'di fulmini').- **quod**: 'quello' (cioè 'quel fulmine che...').- 2. **cui per angustissimum fuga est**: letter.: '(quello) al quale la fuga è attraverso un passaggio (cui: dativo di possesso)', trad. 'quello che fugge attraverso un passaggio strettissimo'.- **sinceram**: 'senza mescolanza'.- 3. **Quod... procellosi**: costruisci: *quod dissipat* ('quello che distrugge') *est conglobatum* ('denso') *et habet admixtam* ('mescolata') *vim spiritus coacti* ('la forza dell'aria compressa') *ac procellosi* ('e tempestosa').- 6. **itaque relinquit ecc.**: costruisci: *ita relinquit* ('lascia') *magnas notas* ('tracce') *ignium, quae inhaerent* ('restano attaccati') *percussis* (agli oggetti colpiti).

In primo luogo non ci sono vari tipi di fulmini, ma di interpretazioni di fulmini. Infatti i tipi di fulmini sono questi: quello che si apre un passaggio, quello che distrugge, quello che brucia. Quello che passa è sottile e fiammeggiante, esso fugge attraverso un passaggio strettissimo a causa della leggerezza pura e senza mescolanza della fiamma. Quello che distrugge è denso e ha mescolata la forza dell'aria compressa e tempestosa. Perciò quel fulmine torna indietro e scompare per lo stesso foro da cui è entrato; la forza di questo sparsa per ampio spazio distrugge le cose colpite e non si apre un passaggio. Il terzo tipo, quello che brucia, ha molto di terreno, è più infuocato che fiammeggiante; perciò lascia grandi tracce di fuoco, che restano attaccate agli oggetti colpiti. Certamente nessun fulmine giunge senza fuoco...

## Natura dei fulmini (Seneca, *Nat. quaest.*, II, 21, 1-4)

Seneca indagando sui fenomeni atmosferici della natura, studia il fulmine: esso è fuoco, spesso causa di grandi incendi. Quindi spiega la differenza tra il lampo e il fulmine.

1. Dimissis nunc praeceptoribus nostris incipimus per nos moveri et a confessis transimus ad dubia. 2. Quid in confesso est? Fulmen ignem esse, et aequae fulgurationem, quae nihil aliud est, quam flamma, futura fulmen, si plus virium habuisset;

non naturā ista sed impetū distant. 3. Esse illum ignem color ostendit, qui non est nisi ex eo. Ostendit effectus: magnorum enim saepe incendiorum causa fulmen fuit; silvae illo concremātae et urbium partes; etiam quae non percussa sunt, tamen adusta cernuntur; quaedam vero veluti fuligine colorantur. 4. Quid quod omnibus fulguratis odor sulphūris est? Ergo et utramque rem ignem esse constat et utramque rem inter se meando distare; fulguratio enim est non perlatum usque in terras fulmen, et rursus licet dicas fulmen esse fulgurationem usque in terras perductam.

---

1. **Dimissis nunc praeceptoribus nostris:** ablativo assoluto.- **per nos:** ‘da soli’ (‘per conto nostro’).- **move-ri:** riflessivo: ‘a muoverci’.- **a confessis:** ‘dalle cose chiare’.- **dubia:** ‘le cose incerte’.- 2. **Quid in confesso est?... distant:** ordina: *quid est in confesso* (‘che cosa è chiaro?’ Nota che dalla espressione impersonale *in confesso est* dipende la prop. oggettiva successiva) *Fulmen ignem esse.*- **et aequae... ecc.:** costr.: (sott. *in confesso est*) *fulgurationem (esse), quae nihil aliud est, quam flamma, futura* (sott. *esse*) *fulmen* (‘che sarebbe diventata fulmine’: apodosi di periodo ipotetico dell’irrealtà), *si plus virium habuisset; non naturā ista sed impetū distant* (‘sono diversi’).- 3. **Esse... ex eo:** costruisci: *color ostendit* (‘dimostra’) *esse ignem illum, qui non est nisi* (‘non deriva se non’) *ex eo.*- **Ostendit... colorantur:** costruisci: *ostendit effectus* (‘gli effetti’, ‘le conseguenze’): *enim saepe fulmen fuit causa magnorum incendiorum; silvae et partes urbium concrematae (sunt) illo; etiam quae non percussa sunt, tamen cernuntur* (‘appaiono’, letter. ‘sono viste’) *adusta* (‘bruciate’, da *adūro, -is*); *quaedam* (‘alcune’) *vero veluti fuligine colorantur.*- 4. **Quid** (sott. *dicere*) **quod omnibus fulguratis odor sulphūris est?**: ‘Che dire del fatto che tutte le cose colpite dal fulmine hanno odore di zolfo?’ (nota che *quod est* è una proposiz. dichiarativa); *omnibus fulguratis* è dativo di possesso.- **Ergo... perductam:** costruisci: *ergo constat et utramque rem ignem esse et utramque rem distare* (‘sono diversi’) *inter se meando* (letter. ‘per il viaggiare’ = ‘per il percorso’); *fulguratio enim est fulmen non perlatum* (da *perfēro, perfers*) *usque in terras, et rursus* (‘viceversa’) *licet dicas fulmen esse fulgurationem perductam* (‘che si scarica’) *usque in terras.*

Messi da parte i nostri maestri cominciamo a muoverci da soli e passiamo dalle cose chiare a quelle incerte. Che cos’è chiaro? Che il fulmine è fuoco, e parimenti il lampo, che non è altro che fiamma, che sarebbe diventata fulmine, se avesse avuto più forza, infatti essi non sono diversi per natura ma per la potenza. Che sia fuoco lo mostra il colore, che deriva da esso. Lo mostrano le conseguenze: spesso infatti il fulmine è stato causa di grandi incendi; selve e parti delle città sono state arse da esso, anche le cose che non sono state toccate, appaiono tuttavia bruciate; anzi alcune sono annerite. Che dire del fatto che tutte le cose colpite dal fulmine hanno odore di zolfo? Dunque è chiaro che l’uno e l’altro sono fuoco e che l’uno e l’altro sono differenti tra loro per il percorso; infatti il lampo è un fulmine che non raggiunge la terra, e viceversa si può dire che il fulmine è un lampo che si scarica nella terra.

### Cause del fulmine (Seneca, *Nat., quaest.*, II, 22)

Il fuoco può scaturire da una pietra o si può ottenere tramite un attrito: allo stesso modo nasce il fulmine, per strofinamento delle nubi che si scontrano.

1. Quoniam constat utramque rem ignem esse, videamus quemadmodum ignis fieri soleat apud nos; eadem enim ratione et supra fiet. 2. Fit duobus modis, uno si excitatur sicut e lapide; altero si attritu invenitur, sicut cum duo ligna inter se diu-

tius fricta sunt, - non omnis hoc materia praestabit, sed idonea eliciendis ignibus, sicut laurus, hederæ et alia in hunc usum nota pastoribus. 3. Potest ergo fieri ut nubes quoque ignem eodem modo vel percussae reddant vel attritæ. 4. Videamus quantis procellae viribus ruant, quanto vertantur impetu turbines; id quod obvium fuit, dissipatur et rapitur et longe a loco suo proicitur. 5. Quid ergo mirum, si tanta vis ignem excūtit vel aliunde vel sibi?

---

1. **constat**: ‘è chiaro che...’ (regge la proposiz. oggettiva *utramque rem esse ignem*).- **videamus**: congiuntivo esortativo, da cui dipende la proposiz. interrog. indiretta *quemadmodum soleat fieri ignis*.- **eadem... ratio**- **ne**: ‘allo stesso modo’.- **et supra**: ‘anche in cielo’ (letter. ‘sopra’).- 2. **Fit**: ‘avviene’, ‘si forma’ (si ricordi il *fiat lux*: ‘sia la luce’ della *Bibbia*, *Genesi*, I, 3).- **uno... altero**: ‘nel primo... nel secondo’.- **Fricta sunt**: passivo da *frico*, *as*.- **non omnis... ignibus**: costruisci: *non omnis materia praestabit hoc* (= il fuoco) *sed (materia) idonea eliciendis* (da *elicio*, *-is*) *ignibus* (nota il gerundivo ablativo di fine).- 3. **potest... fieri ut**: proposizione consecutiva costruita con *fieri + ut* (sul tipo *fit ut*, *accidit ut*: ‘accade che...’).- **attritæ**: participio passato da *attero*, *-is*, *attrivi*, *attritum*, *atterere* = ‘sfregare’.- 4. **videamus**: questo verbo (congiuntivo esortativo di *video*, *-es*) regge le successive proposizioni interrog. indirette *quantis viribus procelle ruant*, *quanto impetu vertantur turbines*.- **id quod obvium fuit, dissipatur et rapitur et longe a loco suo proicitur**: traduci: ‘quello che capita di fronte è distrutto o trascinato e scagliato lontano dal suo posto’.- 5. **Quid ergo mirum, si tanta vis ignem excūtit vel aliunde vel sibi?**: proposiz. interrogativa diretta, trad.: ‘quale meraviglia, se una così grande potenza accende il fuoco o da un altro corpo (*aliunde*) o da sé?’.